1

  令和２年１２月１１日

保護者の皆様

岩 保 育 園

新型コロナウイルスに関連した患者（疑いを含む）等が

判明した場合の対応について（再）

 日頃から、岩保育園へのご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

保育園におきましては、新型コロナウイルス感染リスク低減に向けた様々な取り組みを実施

し日々保育を進めているところではありますが、１１月に入り岐阜市内でも多数の感染者が発

生するなど新型コロナウイルス感染症の発症が急激に増加しています。

保護者のみなさまには以前よりお願いしておりますが、下記の点に関しまして、改めて依頼

させていただきますので、何卒ご理解、ご協力いただきますようよろしくお願いいたします。

記

▼ 新型コロナウイルスに関連した患者（疑いを含む）等が判明した場合の対応

１ 保育園への速やかな連絡

在園児または保護者など以下の（１）に該当する者が、保健所や病院等より以下の（２）

に該当すると判断（診断）を受けた場合、若しくは受ける可能性のあることが判明した場

合、平日・休日（年末年始も含む）に関わらず速やかに保育園に連絡してください。

  （１）対象者

     ①在園児  ②保護者  ③同居のご家族（兄弟姉妹、祖父祖母など）

     ④保護者や同居家族の会社（同一職場）の同僚等

     ⑤在園児の親しい友人等（在園児が長時間一緒に過ごした人など）

⑥保護者や同居家族の親しい友人・知人等

  （２）保健所や病院等の判断（診断）結果

     ①「濃厚接触者の疑い」となった場合

     ②「濃厚接触者」と特定された場合

     ③「ＰＣＲ検査対象者」となった場合

     ④「患者（無症状の場合を含む）」と診断された場合

2

２ 保育園の休園について

保育園において、在園児または保育園の職員に感染者が発生した場合には、速やかに一

部または全部の臨時休園を判断します。日中に保育を切り上げる可能性もありますので、

よろしくお願いいたします。

なお、臨時休園の期間につきましては、保健所など関係部局とも協議の上、決定次第ご連

絡させていただきます。

３ 在園児の登園について

在園児が濃厚接触者に特定された場合には、在園児が感染者と最後に濃厚接触をした日

から起算して２週間を基準に、登園を避けるよう、当該園児の保護者に対して要請させて

いただきます。

▼ 新型コロナウイルス感染症対策に係る市長メッセージ（令和 2年 11月 25日）

年末年始に向けて、政府は新型コロナウイルス感染症に注意する場面として、「感染リスクが

高まる『5 つの場面』」の注意喚起を行っておられます。すでにご承知のとおりですが、「飲酒

を伴う懇親会等」や「大人数や長時間におよぶ飲食」、「マスクなしでの会話」、「狭い空間での

共同生活」、「居場所の切り替わり」こういった 5つの場面を想定しておられます。

こうした場面は、多くの人が集まる年末年始の様々な季節行事にも当てはまると考えられ、

感染防止対策の徹底が求められます。

特に多く人が集まるクリスマス、大晦日、初日の出などの「季節の行事」に参加する場合は、

「人との距離の確保」、「マスクの着用」、「手指衛生」、「大声での会話の自粛」など「基本的な

感染防止対策」を徹底していただくということであります。

さまざまな感染事例を見ておりますと、やはりヒューマンファクターと呼ばれる部分が大き

く影響しておりますので、まずは基本的な感染防止対策を行うことを市民の皆様にお願いした

いと思います。

また、毎日体調をご自身でチェックしていただいて、体調不良の時は外出をしないことを徹

底していただきたいと思います。

また、大事なことは、新型コロナウイルスは誰もが感染する可能性があります。感染した方

を「思いやり」、「守り」、差別や非難は、絶対にしないようにしていただきたいと思います。

また、職場や事業所内の感染も確認されておりますので、これは特に事業者の皆様にお願い

したいことでありますが、職場における感染防止対策の徹底と、業種別ガイドラインの遵守、

また県の行動指針の遵守を是非お願いしたいと思っております。

いずれにしましても、年末年始は、第 3波の本格的な到来に最大限警戒し、感染リスクが高

まる「5 つの場面」に注意していただいて、感染防止対策を徹底した上で行動していただきた

いと思っております。